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TEATER

Romeo & Julia
Manus och regi: Bobo Lun-
dén fritt efter William 
Shakespeare
Scenografi: Astrid Maya
Mask & kostym: Helena An-
dersson
Musik: Bobo Lundén, Cay 
Nyqvist
Medverkande: Maria Asse-
rud, William Beijer, Susan-
ne Sundqvist Bergqvist, 
Jacob Danielsson, Gunnar 
Eklund, Theresa Eriksson, 
Marina Georgescu, Linda 
Gustafsson, Niklas Lars-
son Lirell, Sonja Lindblom, 
Nils Lundqvist, Firelle Naj-
jar, Vilgot Paulsen, Lille-
mor Skogheden, Ana Stål-
hammar Stanišić, Adam 
Stanišić Stålhammar och 
David Åkerlund.
Västerbottensteatern

XSpelas i Medleforsparken, 
Skellefteå till 12 juli 2020, samt 
sommaren 2021

TEATER. Sällan är premiärer så 
tungt symboliska som när Väs-
terbottensteatern öppnar som-
maren 2020. Efter en vår av tysta 
scener, en länsteater som plöts-
ligt åter finns därute i grönskan 
och ljuset, som en appell för re-
gionkulturen, för liv och hopp 
igen. Och så själva pjäsen, ur-
pjäsen bland urpjäser, vars kär-
lekstema knappast kunde vara 
mer rätt i tiden – en kommen-
tar till den tillvaro av statssank-
tionerad mänsklig distans som 
blivit hudnära för oss alla, men 
också med en underskruvad po-
litisk tyngd. För vad, i det upp-
retade, överhettade och över-
belastade globala tillståndet, 
kunde vara mer utmanande än 
en bombastisk hyllning till kär-
leken, den som går utanför all 
politik och ideologi. 

Sommarteater tillhör de svåraste 
av balansakter för länsteatrar 
– vädret är bara en detalj i den 
ekvation som ska sluta på plus 
i så många avseenden. Ska ge 
en publikupplevelse att ta med 
sig hem för såväl stor som liten, 
tillresta besökare som hemma-
publik. Vara ett kvalitetsmärke 
för bidragsgivare och kritiker, 
markera existensberättigande i 
tider av kulturkamp och i sam-
ma ansats också gärna genere-
ra hyfsade intäkter till gagn för 
smalare produktioner under 
terminstid. 

Att Västerbottensteatern kan 
sin sommarteatermatematik 
fick vi strålande besked om vid 
förra omgången, med publik- 
och kritikersuccén Bröderna 
Lejonhjärta. Med det pågående 

klassikerårets Tre Systrar, som 
efter premiär i vintras fick flyt-
ta ut på nätet, har besked också 
givits om att potential finns att 
fylla inte bara stora grönytor 
utan också klassikerkostymen 
med stuns och frispelande djär-
va gester. 

Både högtidligt och med högt 
ställda förväntningar är det 
alltså en coronanäpen premi-
ärpublik rinner ner mot älvpar-
ken i Medlefors – samtidigt är 
blicken rentvättad och öppen, 
hungern omåttlig efter skåde-

spel i ett fysiskt rum, lite klas-
sisk teatermagi kort och gott. 
Ingen uppsättning kunde såle-
des vara mer passande än den 
Romeo och Julia vi här bjuds – 
en deluxeversion av den mest 
frikostiga sort, lustfylld och ge-
nerös i det mest livsbejakande 
avseende.

Befriande frikopplat från 
samtidsblinkningar (tack och 
lov slipper vi helt referenser 
till både mobiler och tinder, 
hela den nätbaserade kärleks-
ekonomin av i dag, som en slap-
pare eller ängsligare uttolkare 

hade kunnat trilla dit på) har 
Bobo Lundén tillsammans med 
scenograf  Astrid Maya valt att 
gå andra vägen och tokhylla det 
1600-talets Verona där så myck-
et teaterhistoria ligger inlagrat. 
Scenrum och kostym är rena 
smycken och små scenhändel-
ser i egen rätt, glimrande, bom-
bastiska, maximalistiska och 
med en finstilt galenskap som 
markerar uppsättningens strä-
van mot absurditeterna och 
gycklet. 

Att pjäsen är nästan helt nyskri-

ven märks bara marginellt, i 
positiv mening, med ordval och 
språk med stark tidston och till 
övervägande del sjungna repli-
ker som legerar sig helt med 
dramats ikoniska händelseför-
lopp, de urscener och känslor 
som paraderar; släkternas fejd, 
vänskaperna och lojaliteterna, 
eliterna och folket, kärleken, 
den allt överskuggande. 

Om Baz Luhrmann öppnade 
klassikeröronen för en ung ge-
neration genom storlansering-
en av Shakespeares glimrande 
blankvers genom filmatisering-

Strålande hyllning till kärleken    oc

Ana Stålhammar Stanišić som Julia och till höger Adam Stanišić Stålhammar som Romeo, båda i starka rolltolkningar, samt Amman Johanna som görs 
till en praktroll av Sonja Lindblom. 

Greve Paris, i mitten, är en skrattfest i sig själv, underbart överspelad av Marina Gerorgescu.              FOTO: PATRICK DEGERMAN
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en    och scenerna

en från 1996, tar Bobo Lundén 
detta arv vidare med återföran-
det av mera samtida textformat. 
Spoken word, hiphopinfluen-
ser sluter här en historisk cir-
kel genom hur texternas rytm 
och attityd (Broadway-svulstigt 
genom de passionerade referen-
serna till Hamilton), helt natur-
ligt faller in i de unga huvudka-
raktärernas rörelsemönster och 
hållning. Så pass att det åter-
kommande och onödiga strös-
sel av utropen ”shit”, när käns-
lorna svämmar över, känns mer 
ålderdomligt än fräscht. 

Efter vårens digitala svältkur är 
det med en nästan oanständig 
känsla av överdåd man serve-
ras de välkoreograferade mas-
scenerna: de väpnade striderna 
där inte minst Jacob Daniels-
son och Vilgot Paulsen briljerar 
som elegant framskurna sekon-
der Mercutio och Tybalt. Eller 
den 70-talsinspirerade disco-
dansen som har en mer rak och 
enkel barocksk uppsluppenhet 
än den tillför den absurda skruv 
som ambitionen kanske var. För 
snarare än i de stora gesterna 
– Greve Paris är till exempel en 

skrattfest i sig själv, underbart 
överspelad av Marina Gerorge-
scu – är det i de mer finskurna 
gesterna som det stundtals blir 
vansinnigt roligt – och drabban-
de. Sonja Lindblom gör här en 
paradroll som amman Johanna 
och utför uppdraget om lokal 
färgsättning exceptionellt ele-
gant, medan David Åkerlund 
gör den ömmaste av handfallna 
fäder i sin tolkning av Herr Ca-
pulet i laddad dynamik med Su-
sanne Sundqvist Bergkvist som 
lägger divans och matronans 
hela tyngd i sin Fru Capulet.

Starka insatser gör också huvud-
rollsparet, som fått ett manus 
med utrymme att placera sina 
rolltolkningar i en diffus sfär 
och ålder där kärleken renodlas 
från så mycket politik, ideologi 
och historiska stympande köns-
strukturer som möjligt. Ana 
Stålhammar Staniši� gör en 
Julia som har både den vuxna 
kvinnans tyngdpunkt i världen 
och en flickstark upprorsenergi, 
medan Romeo i Adam Staniši� 
Stålhammars gestalt är mo-
dernt mångfacetterad med ett 
fysiskt skådespeleri som överty-
gar som en ung människa över-
svämmad och översvämmande 
av själva livet. 

De svagare partierna dem 
emellan uppstår tyvärr i akt 
två, med sin peak i de mest lad-
dade dödsscenerna i kryptan 
och får nog skyllas på manus, 
där man hade önskat att upp-
sättningen gjort ett tydligare 
vägval och antingen låtit den 
smygande greven leda väg till 
något mera fullblodsabsurt, el-
ler låtit det bli fullblodigt allvar, 
utan comic reliefs. Samma anty-
dan till ängslighet i en föreställ-
ning i övrigt rasande full av fart 
och självförtroende, finns i slut-
scenerna där visdoms-kakorna, 
låt vara att det är ett stilgrepp, 
blir aningens för välgarnerat 
söta.

Detta är dock mycket små rand-
noteringar i en föreställning 
som är en stor seger. Även bort-
räknat en egen uppskruvad sen-
timentalitet inför det stora i att 
åter få gå på teater, är det gri-
pande att se ett teaterhus visa 
ett sådant starkt lagarbete. Pu-
blikglädjen i att få följa en fast 
ensemble (och ja, slutligen mås-
te förstås här en enastående 
Gunnar Eklund nämnas, med 
tydligt eget signum som både 
Herr Montague och Fader Lo-
renzo), här utbyggd med det 
fina i att som en konsekvens av 
C-våren, få se en större del av 
teaterns stab uppe på scen. 

En strålande vacker föreställ-
ning om kärlek i en tid där den 
behövs som mest – samtidigt en 
hyllning till själva teaterkon-
sten, de levande scenerna.

SARA MEIDELL

Gunnar Eklund i en av två starka roller, här som Fader Lorenzo. FOTO: Pa-
trick Degerman

Jacob Danielsson som Mercutio och i förgrunden Vilgot Paulsen som Ty-
balt, två akrobatiskt starka rollprestationer.

Midsommar kommer inte vara 
som normalt i år.

Kramarna och handskak-
ningarna kommer inte vara en 
självklar del på middagarna, 
där sittplatserna sätts något 
glesare. Ängsligt vill vi både 
följa rekommendationerna om 
avstånd och lika ängsligt tyck-
er vi väl att vårt lilla sällskap 
nog är värda att komma lite 
närmare varandra nu. Kra-
marna kommer kanske efter 
nubben, då rekommendatio-
nerna och förnuftet mjukats 
upp, och risken inte gör sig 
lika påmind.

Diskussionerna om rasism kom-
mer inte vara som normalt i år. 
De diskussioner som brukar 
pågå i marginalen av storhel-
gerna, för visst är vi mot ra-
sism och så. 

De senaste veckornas mord 
på svarta medborgare av po-
liser i USA, med efterföljande 
protester i hela världen har 
lagt nytt allvar i frågan; är vi 
verkligen mot rasism? Arbe-
tar vi på riktigt mot rasism? 
Helt klart är i alla fall att vi 
som till huden är vita inte tagit 
vårt privilegium på allvar. Det 
kan vara ett bra samtalsämne 
till sillen: Vad innebär ditt vita 
privilegium?

Diskutera sedan livligt och 
ärligt. Våga ha fel! Så kanske 
en systematisk förändring kan 
börja äga rum även här. För 
rasismen är inte ett ameri-
kanskt problem.

Det kan vara bekvämt att tänka 
att vi sitter på moraliskt säker 
mark. Att vi genom att uttala 
att vi är antirasister på något 
sätt magiskt skulle genomsy-
ras av det.

Men så fungerar inte rasis-
mens strukturer och beteen-
den. Och de allra flesta av oss 
har erfarenhet av att uppleva 
reflexmässiga fördomar mot 
människor eller företeelser 
som är annorlunda än det vi 

är vana. Men det är okej. Så 
länge vi erkänner det och för-
söker lära om och lära bättre. 
Att tycka att protesterna är 
överdrivna eller att det ska gå 
tillbaka till hur det var förut 
är ett rasistiskt ställningsta-
gande. Svarta liv har betydel-
se. Det är inte en åsikt. Det är 
fakta.

Så midsommar kommer inte 
vara som normalt i år. Vi får 
inte kramas som vi vill och vi 
behöver ifrågasätta samhällets 
systematiska rasism. Vi behö-
ver också stå ut med att vara 
obekväma inför tvärsäkerhe-
ten kring sakers tillstånd. För 
nåns fel är det säkert, förmod-
ligen Tegnells. Som bland an-
nat röster från Umeå skrek 
ut redan i början av corona-
krisen, i hård dom över Folk-
hälsomyndighetens strategi. 

Kanske finns det lika tvär-
säkra röster kring det lite gle-
sare middagsbordet i helgen, 
om hur en aldrig tidigare upp-
levd pandemi ska hanteras. 
Det kommer diskuteras och ar-
gumenteras och säkra slutsat-
ser kommer dras, i trots mot 
den insikt som säger att en 
översikt kommer dröja flera år. 
Men det är säkert också Teg-
nells fel.

Midsommar kommer inte vara 
som normalt i år. ”Normalt” 
är över. Normaliserad rasism 
måste vara över. Vita männ-
iskor behöver lära om. De sätt 
vi naturligt hälsade med nära 
kroppskontakt kommer behö-
va tänkas om.

Att behöva tänka nytt och 
lära sig nya handlingsmönster 
som kan hjälpa till att skydda 
människorna omkring oss är 
någonting vi är kapabla till. 
Det gör oss bättre. Hur obe-
kvämt det än är.

Fan vad skönt att midsom-
mar inte är som normalt i år.

PATRIK BACKLUND

Midsommar 

kommer inte att vara 

som normalt i år

KRÖNIKA: MIDSOMMAR

FOTO: HASSE HOLMBERG

Kontakta kulturen: Mejla kultursidan dina 
synpunkter och tips på bevakningar, 
skriv till kultur@vk.se
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